Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября2022 г.       № 730
г. Сураж

О порядке и условиях расходования средств, выделяемых
из бюджета Суражского муниципального района Брянской области
на организацию  питания в муниципальных бюджетных
общеобразовательных и дошкольных  образовательных
учреждениях Суражского района

В целях сохранения и укрепления здоровья учащихся, во исполнение ст. 37, 41, 79 Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения  социальной поддержки     многодетных, малообеспеченных   семей,  военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а   также  детей   инвалидов и детей с ограниченными возможностями  здоровья, детей вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение  о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета   Суражского  муниципального района Брянской области на организацию  питания в муниципальных бюджетных    общеобразовательных и дошкольных  образовательных учреждениях Суражского  района, согласно приложению № 1.
2.  Признать утратившими силу постановление  администрации Суражского района  №113 от 15.02.2019года  «О компенсационных выплатах на питание в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Суражского района».
 3.Отделу  правовой   и организационно- кадровой работы   администрации    Суражского района (Котенок В.Г.) довести данное постановление до заинтересованных лиц, опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и разместить на официальном сайте администрации Суражского района в сети Интернет.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1   октября 2022года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Суражского района  С.М.Белозора.

Глава администрации
[bookmark: _GoBack]Суражского района                                                                              В.П. Риваненко

Кравченко А.Е.
тел.: 2-11-38

Приложение № 1
к постановлению администрации Суражского района от 28.10.2022 года № 730  «О порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета Суражского  муниципального района  Брянской области на организацию  питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных  образовательных учреждениях Суражского  района»

Положение
  о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета   Суражского  муниципального района Брянской области на организацию  питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных  образовательных учреждениях Суражского  района

1. Общие положения

Положение  о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета   Суражского  муниципального района Брянской области на организацию  питания в муниципальных бюджетных    общеобразовательных и дошкольных  образовательных учреждениях   Суражского  района  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Брянской области от 08.08.2013г. № 62-З «Об образовании в Брянской области», постановлением Правительства РФ от 20.06. 2020 г. № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», рекомендациями Правительства Брянской области от 20.10.2022 №148092,Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Брянской области местному бюджету на софинансирование расходных обязательств муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области».
Настоящее Положение определяет порядок и условия расходования средств бюджета   Суражского  муниципального района Брянской области, выделенных на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях   Суражского  района (далее – муниципальных образовательных учреждениях).

2. Порядок и условия расходования средств.

2.1. Организация питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
2.2. Финансирование   расходов    на    организацию    питания    обучающихся муниципальных образовательных учреждений осуществляется в виде субсидий на организацию питания в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.3. Финансовый отдел  администрации Суражского  района   осуществляет финансирование соответствующих субсидий главному распорядителю бюджетных средств –   отделу  образования администрации   Суражского  района.
2.4. Отдел образования администрации   Суражского района  распределяет  субсидии на организацию питания муниципальным образовательным учреждениям на основании соглашений.
2.5. При расчете размера субсидий муниципальным образовательным учреждениям на  организацию питания предусматриваются  денежные  средства всем обучающимся( воспитанникам)  муниципальных образовательных учреждений   Суражского  района, реализующих программы дошкольного, начального, основного и среднего общего образования,  исходя из фактического посещения обучающимися ( воспитанниками)  муниципальных образовательных учреждений с учетом обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, и детей-инвалидов, обучение которых организовано на дому. Для отдельных категорий учащихся и воспитанников предусматриваются дополнительные денежные средства.
2.6. Дополнительные денежные средства при расчете субсидий на организацию питания предусматриваются при наличии в муниципальном образовательном учреждении:
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-детей с туберкулезной интоксикацией;
- обучающихся из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже прожиточного минимума;
- обучающихся из многодетных семей;
             - обучающихся, воспитывающихся в семьях,  признанными в социально- опасном положении;
· обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
-детей - инвалидов, не имеющих статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или инвалидностью, получающих образование на дому;
- детей вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины;
- обучающихся из семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- обучающихся из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области.
  2.7. Родителям (законным представителям) необходимо предоставить в  муниципальное образовательное учреждение:
- заявление на предоставление льготного питания;
- копию свидетельства о рождении ребёнка;
- документ, подтверждающий отношение к одной из категорий, указанных в п. 2.6. настоящего Положения.
2.8. Для организации питания детям из малообеспеченных семей необходимо предоставить в муниципальное образовательное учреждение справку из органов социальной защиты населения о получении ежемесячного пособия на ребенка.
2.9. Для организации питания детям из многодетных семей необходимо предоставить в муниципальное образовательное учреждение копию удостоверения многодетной семьи.
2.10.  Для  организации  питания детей, вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, необходимо  предоставить документ, подтверждающий  отношение к данной категории.
 2.11. Для организации питания детям-инвалидам необходимо предоставить в муниципальное образовательное учреждение копию справки МСЭ.
2.12. Для организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья необходимо предоставить в муниципальное образовательное учреждение копию заключения  психолого-медико-педагогической комиссии с определением адаптированной образовательной программы.
2.13. Для организации питания обучающихся из семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» необходимо предоставить   соответствующий документ.
2.14. Для организации питания обучающихся из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брянской области, необходимо предоставить   соответствующий документ.
2.14. Для организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья или инвалидностью, получающих образование на дому,  из средств субсидий, предоставляемых муниципальным образовательным учреждениям на  организацию питания, может предусматриваться компенсация.  Компенсация предоставляется на основании медицинского заключения учреждения здравоохранения о необходимости обучения учащегося  на дому по состоянию здоровья и приказа начальника   отдела   образования администрации  Суражского  района путем перечисления причитающейся суммы, выделяемой на питание обучающегося, на расчетный счет, открытый одним из родителей (законных представителей) в кредитной организации, расположенной на территории РФ согласно заявлению родителей (законных представителей). Выплаты денежных средств  могут быть заменены  набором  продуктов питания (сухой паек).

3. Размер финансовых средств, выделяемых из бюджета Суражского муниципального района Брянской области при расчете субсидий  на организацию питания

3.1. Обучающиеся 1-4 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Брянской области местному бюджету на софинансирование расходных обязательств муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» о предоставлении субсидии из бюджета Брянской области местному бюджету на софинансирование расходных обязательств муниципального образования, возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области».
3.2. Субсидии муниципальным образовательным учреждениям на организацию питания обучающихся 1-4 классов выделяются дифференцированно в соответствии со стоимостью питания в день из расчета:
-50 рублей 10 копеек на оплату обеда для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, занимающихся в первую смену;
-15 рублей 00 копеек на оплату полдника для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, занимающихся во вторую смену.
3.3. Субсидии муниципальным образовательным учреждениям на организацию питания обучающихся 5-11 классов выделяются дифференцированно в соответствии со стоимостью питания в день из расчета:
- 30 рублей  00 копеек  на обучающихся детей из малообеспеченных и многодетных семей; обучающихся, воспитывающихся в семьях,  признанными в социально- опасном положении, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- 30 рублей 00 копеек на оплату завтрака для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, занимающихся в первую смену;
- 30 рублей 00 копеек на оплату обеда для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, занимающихся во вторую смену;
-  15 рублей 00 копеек на оплату полдников для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, занимающимся в первую и  во вторую смены;
-50 рублей  00 копеек  на обучающихся вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины;
- 50 рублей 00 копеек на оплату завтрака для из семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, занимающихся в первую смену;
- 50 рублей 00 копеек на оплату обеда  для из семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, занимающихся во вторую смену;
- 18 рублей 50 копеек на каждого обучающегося,  не отнесенного к вышеуказанным льготным категориям.
3.3. Субсидии муниципальным образовательным учреждениям, реализующим программы дошкольного образования, выделяются из расчета:
70 рублей 00 копеек при 10,5 часовом пребывании для следующих категорий и 60 рублей  00 копеек при  9 часовой пребывании:
- для детей-инвалидов,
-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-детей с туберкулезной интоксикацией;
-детей, вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины
[bookmark: _gjdgxs] -детей из семей военнослужащих с детьми, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в  Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
-детей из семей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;
- 30 рублей 00 копеек  в день на организацию питания каждого  воспитанника, не отнесенного к вышеуказанным льготным категориям.
3.4. Субсидии на  выплату компенсации из средств муниципального  бюджета родителям (законным представителям) обучающихся,  получающих образование на дому, предоставляются  путем перечисления суммы, выделяемой на питание обучающихся, на расчетный счет кредитной организации, расположенной на территории РФ, на основании медицинского заключения территориального муниципального учреждения здравоохранения о необходимости обучения учащегося на дому по состоянию здоровья:
- 45 рублей 00 копеек - обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов;
-45 рублей  00 копеек - детям - инвалидам, не имеющим статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 1-11 классов.

4. Координация деятельности по организации питания
обучающихся и контроль за целевым использованием средств

4.1. Руководители муниципальных образовательных учреждений обеспечивают организацию питания обучающихся в учреждении и административно-общественный контроль за организацией питания.
4.2. Координацию работы по организации питания обучающихся  и контроль за целевым использованием средств бюджета   Суражского муниципального района Брянской области, направляемых на питание, осуществляет   отдел образования  администрации   Суражского  района.

5. Обеспечение размещения информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

Информация о выделенных субсидиях, предоставляемых в соответствии с настоящим Положением, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 № 1342 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения».